EX LIBRO QVINTO.

N obsidione Veioꝝ tabernacula militibus facta ſunt ea res cum eſſet noua: indignationē tri- bunorū ple. mouit querentium nō dari plebi: nec per hyemem: militiæ requiem: equites tum primum equis ſuis merere cōperunt. Cū inundantio in lacu albano facta eſſet: uates qui eam rem interpretaretur: ab hostibus captus eſt. Furius Camillus dīctator decē annos obſeffos Veios cō- pit: ſimulacrum Romam tranſtulit: decimam partē prædæ Delphos apollini miſit. Idē tribunus mi- litum: cum Falifcos obſideret: proditos hostium filios parentibus remiſit: ſtatimque deditio ne facta falifcorum uictoriā iuſticia consecutus eſt. Cum alter ex censoribus Iulius deceſſiſſet: in locum eius M. Cornelius ſuffectus eſt: nec id poſtea factum ē: quoniā eo luſtro a gallis Roma capta eſt. Furius Ca- millus: cum ei dies a. L. Apuleio tri. ple. dicta eſſet: in exilium abiit. Cum ſenones galli Cluſium obſide- rent: & legati a ſenatu missi ad componēdum īter eos & cluſinos pacem pugnātes cōtra gallos in acie cluſinoꝝ ſtetiſſent: hoc factō eorum cōcitatati ſenones urbē infesto exercitu petierunt: fuſiſq; ad alliam flumen romanis cepere urbem ppter capitolium: in quod ſe iuuenes cōtulerant. Maiores: natu cum insignibus honorum quos quiq; gesserat: in uestibulis ædium ſedentes occiderunt: & cum per auer- ſam partem capitolii iam in ſummum euafiſſent: proditi clāgore anſerum. M. Manalii præcipue ope- ra deiecti ſunt. Coactis deīde propter famem romanis deſpondere ut mille pondo auri darent: & hoc præcio finem obſidionis emerent. Furius Camillus dīctator absens creatus inter pendendum aurum cum exercitu uenit: & gallos poſt ſextum menſem urbe exuplit: cecidiſq;: dictum eſt ad Veios migrā- dum eſſe propter incenſam & dirutam urbem: quod cōſilium Camillo auctore diſcuſſum eſt: mouit populum uocis quoq; omen ex centurione auditæ: qui: cum in forum ueniret: manipulariis ſuis di- xerat: ſta milles: hic optime manebimus: aedes Ioui capitolino facta: quo loco ante urbem captam uox audita erat aduentare gallos.

EX LIBRO SEXTO.

Es aduersus equos & uolſcos & prænestinos proſpere geſtas continent: quattuor tribus addi- tæ ſunt: ſtellatina: ſabbatina: promentina: arniensis. M. Manlius: qui capitolium a gallis deſen- derat: cum obſtrictos aere alieno liberaret: nexos exolueret criminē affectati regni damnatus de ſaxo tarpeio deiectus eſt: in cuius notam ſenatus consultum factum eſt: ne cui de manlia gente Mar- co cognomen eſſet. G. Licinius: & L. Sestius tribu. ple. legem promulgarunt: ut consules etiam ex ple- be fierent: qui ex partibus crebantur. Eam legem cum magna contentione repugnantibus patribus cum idē tri. ble. per quinquennium ſoli magistratus fuſiſſent: pertulerūt: & q; primus omnium ex ple- be consul. L. Sestius creatus eſt. Lata eſt altera lex ne cuiquam plus quingentis iugeribus agri licet possidere.

EX LIBRO SEPTIMO.

Vo noui magistratus adiecti sunt: p̄terea & ædilis curulis: pestilentia ciuitas laborauit: eāq̄
d insignem fecit mors furii Camilli: cuius remedium & finis: cum per nouas religiones: quæ se
retur: ludi senici tunc primum facti sunt: Cum dies Lucio Manlio dicta esset a Marco p̄opeio
tribuno plebis propter delectum acerbe factum: & ob. T. Manlium filium relegatum sine ullo criminie
adolescēs ipse cuius relegatio patri obiiciebat: uenit in cubiculū tribuni strictoq; gladio coegis eum
in uerba sua iurare non perseveraturum se in accusatione: tunc omnia præciosa omissa sunt: In paten/
tem uoraginem urbis Romæ Curtius armatus equo se præcipitauit eaq; expleta est. Manlius adole/
scens: qui patrem a tribunitia uexatione liberauerat: contra gallum prouocantē aliquem ex militibus
romanis in singulare certamen descendit: eiq; occiso torquem aureum detraxit: quem ipse postea tulit
& ex eo Torquatus est nuncupatus duæ tribus additæ pompeiana & publicia. Lucinius Stolo lege
ab ipso lata damnatus est: quod plus quingētorum iugerū agri possideret. Marcus Valerius tribunus
militum gallum: a quo prouocatus erat insidente galea coruo: & unguibus: rostroq; infestante: hostē
interemit: & ex eo Coruini nomen accepit: consulq; proximo anno creatus est ob uirtutem: cum uige
simūterium haberet annm. Amicitia cum carthaginensibus iuncta. Campani cum urgerentur a sam
nitibus bello auxilio aduersus eos a senatu petito: cum id non impetrarēt: urbem: atq; agros populo
romano dediderunt: ob quam causam ea quæ populi romani facta essent: defendi bello aduersus sam
nites placuit. Cum ab aulo Cornelio consule exercitus in iniquum locum deductus in magno discri/
mine esset: Publī Decii tribuni militum opera senatus est: qui occupato colle super id iugum in quo
samnites dederant: occasionem consuli in æquorem locum euadendi dedit: ipse ab hostibus circun/
fessus erupit. Milites romanos: qui Capue in præsidio erat relicti: cum de ea occupanda urbe cōspiras/
sent: & detecto consilio: metu supplicii a populo romano defecissent: per Marcum Valerium Corui/
num dictator me: qui consilio suo eos a furore reuocauerat: patriæ restituti sunt.

EX LIBRO OCTAVO.

Atini cum campanis defecerunt: & missis legatis ad senatum conditionem tulerunt: ut si pa/
cem habere uellent: alterum ex latinis consulem facerent. Qua legatione perlata prætor eorū
Annius de capitolio ita plapsus ē: ut examinaret. Titus Manlius consul filiū eius qđ cōtra edi/
ctum pugnauerat aduersum latinos: quamuis prospere pugnasset securi percussit. Laborantibus ro/
manis publius Decius tunc cum Manlio deuouit se pro exercitu: & concitato equo cum in medios
hostes se intulisset: interfectus morte sua romanis uictoriā restituit: latini in ditionem uenerunt.
Tito Manlio in urbem reuerso nemo ex iuuentute obuiam processit. Minutia uirgo uestalis incesti
damnata ē. Ausonibus uictis in oppidum Cales colonia deducta est: item Fregellæ collonia deductæ
sunt. Veneficium quam plurium matronarum compræhensum: quarum plurimæ statim epotis me
dicaminibus perierunt: lex de ueneficio tunc primum constituta est. Priuernatibus: cum rebellassent:
uictis ciuitas data est. Neapolitani uicti bello: & obsidione in ditionem uenerunt. Quintio Publio:
qui eos obsederat primum imperium prolatum: & per consules ei decretus triumphus Plebs nexu li/
berata est propter Lucii Papyrii creditoris libidinem: qui Gaio publio debitori suo stuprum inferre
uoluerat. Cum Lutius Papyrius dictator reuersus in urbem ab exercitu esset propter auspicia repetēda
Quintius Fabius magister equitū occasione rei bene gerendæ inuitatus contra edictum eius prælia/
tus est: qui prospere aduersus samnites pugnauit: ob eam causam cum dictator de magistro equitum
supplicium sumpturus uideretur. Fabius Romam profugit: & cum causa parum proficeret: populi
precibus donatus est: Res præterea contra samnites Prospere gestas continet.

EX LIBRO NONO.

Eturius & SP. posthumius apud caudinas furcas deducto in locū iniquum exercitu cum nul/
la spes euadendi esset: fœdere cum samnitibus facto: & sexcentis equitibus romanis obsidibus
datis: ita exercitum abduxerunt: ut omnes sub iugum mitterentur: iidemq; auctore Spurio
posthumio consule: qui in senatu suaserat: ut eorum ditione: quorum culpa tam deformè fœdus
ictum erat: publica fides liberaretur cum duobus tribu. ple. & omnibus: qui per fœdus spoponderant:
dediti samnitibus non sunt recepti: nec etiam multo postea fusis a Papyrio Curfore samnitibus & sub
iugum missis receptisque sexcentis equitibus romanis: q; obsides dati erant: pudor prioris flagitii abo/
litus est. Tribus duæ adiectæ sunt ofentina & faleria. Sueſſa: & pontia coloniæ deducēte sunt. Appius
Claudius censor aquam perduxit: uiam stravit: quæ appia uocata est: libertinorum filios in senatum
legit: ideoque quoniam is ordo uidebatur inquinatus indignis: sequentis anni censores in senatu legé/
do obseruauerunt: quemadmodum ante per proximos censores obseruatum fuerat. Res præterea cō/
tra Applios: ethruscos: umbros: marsos: pelignos: equos: & samnites: quibus fœdus erat restitutum:
prospere gestas continet. Flauius Scriba libertino patre natus ædilis curulis fuit per forensēm factionē
creatus: quæ cum comitia & campum turbaret: & in iis propter nimias uires dominaretur: a Quinto
Fabio censore in quattuor tribus redacta est eaque res Fabio Maximo nomen dedit. In hoc libro men/
tionem habet Alexandri: qui temporibus his fuit: & æstimatis populo romano: uiribus quæ tunc erāt
colligitur: si Alexander in Italiam traiecisset non tam facilem ei uictoriā de populo romano: fore:
quam de iis gentibus: quas ad orientem imperio suo subiecerat.

EX LIBRO.X.

Oloniae deductae sunt Sora & Alba: carceoli marci in deditio[n]em accepti sunt: collegium augu[r]um ampliatum est: ut essent nouem: cum antea quaterni fuissent. Lex de prouocatione ad populum a Valerio consule tunc primum lata est. Duæ tribus adiectæ sunt aniensis & terentina. Samnitibus bellum indictum: & aduersus eos prospere pugnatum est. Cum aduersus æthruscos: um bros: Samnites: gallos Publio Decio & Quinto Fabio ducibus pugnaretur: romanusque exercitus in maximo esset discrimine: Publius Decius secutus exemplum patris deuouit se pro exercitu: & morte sua uictoria eius pugnae populo ro[d] dedit. Papyrius Cursor samnitium: exercitu qui iure iurando astricte suo: quo maiore constantia uirtutis in aciem escenderet: fudit. Census actus est: lustrum conditum cesa sunt ciuium capita ducenta septuaginta duo millia. & tercenta uiginti.

EX LIBRO. XI.

Vm Fabius Gurses con[m] male aduersum samnites: pugnasset: & senatus de remouendo eo ab exercitu ageret. Fabius maximus pater deprecatus hanc filii ignominiam: eo maxime senatū mouit: quod iterum se filio legatum pollicitus est: idque præsttit: atque eius consiliis & opera filius consul adiutus cæsi samnitibus triumphauit. Gaium Pontium imperatorem samnitium dum in triumpho scuri percussit. Cum ciuitas pestilentia laboraret: missis legatis: ut Aesculapii signū Romam ab Epidauro transferrent: anguem: qui se in nauem eorum contulerat in quo ipsum numē esse constabat: deportauere eoque in insulam tyberis egresso: eodem loco sedes Aesculapii constituta est. Lucius Posthumius consularis: quoniam cum exercitui præfesset: opera militum in agro suo usus erat: damnatus est: samnitibus pacé petentibus foedus quarto renouatum est. Curius Dentatus consul samnitibus cæsis & sabinis: qui rebellauerant: uictis: & in deditio[n]em acceptis: bis in eodem magistratu triumphauit. Coloniæ deductæ sunt Castrū Sena Adria Triumuiiri capitales tūc primū creati sunt. Census actus est lustrum conditum: censa sunt ciuium capita. cclxxiii. m. Plebs pp[er] aës alienū & graves & longas seditiones ad ultimum secessit in ianiculum: unde a. Qu. Hortesio dictatore deducta est isq[ue] in ipso magistratu decepsit. Res præterea contra uolscinienses gestas cōtinet: item aduersus lucaos contra quos auxilium tyrrhenis ferre placuerat

EX LIBRO. XII.

Vm legati romanorum a gallis senonibus interfici essent: bello ob id gallis indicto. L. Cecilius prætor cum legionibus ab iis cæsus est. Cum a tarentinis classis romana direpta esset: duce qui præerat classi: occiso: legati ad eos a senatu: ut de iis iniuriis quererentur: missi: pulsati sunt ob id bellum iis indictum est. Samnites defecerunt aduersus eos: & Lucanos: & Brutios & æthruscos aliquot præliis a compluribus ducibus bene pugnatum est. Pyrrhus epirotarum rex: ut auxilium ferret tarentinis: in Italiam uenit. Cum in præsidium rheginorum legio campana cum præfecto Decio Lubellio missa esset: occisis rheginis. Rheygium occupauit.

EX LIBRO. XIII.

Alerius Leuinus consul parum prospere aduersus Pyrrhum pugnauit: elephaotorum maxime inuisita facie territis militibus: post id prælium cum corpora romanoru[m]: qui ī acie ceciderant. Pyrrhus inspiceret: omnia uersa in hostē īuenit: populabundusque ad urbem Romā processit. G. Fabritius missus ad eum ut de redimendis captiuis ageret: frusta: ut patriam desereret: a rege temptatus est captiui sine p[ro]ptio remissi sunt. Cyneas legatus a Pyrrho ad senatum missus petiit: ut componendæ pacis cā rex in urbē recipere: de qua re cum ad frequentiorem senatum referri placuisse. Ap. Claudius: qui pp[er] in ualitudinem oculorum iam diu a consiliis pub. abstinerat: uenit in curiam: & sententia sua tenuit: ut id Pyrrho negaretur. P. Domitius censor primus ex plebe lustrum condidit: censa sunt ciuium capita. cclxxviii. millia. ccxxii. Iterum aduersus Pyrrhum dubio euētu pugnatum est. Cum carthaginensibus quarto foedus renouatum est. Cum. G. Fabricio consuli iis qui ad eū a Pyrrho transfugerat: polliceretur se regi uenenum daturum: cum indicio ad regem remissus est. Res præterea contra æthruscos. Lucanos: & Brutios: & samnites prospere gestas continet.